DISSERTATIO MEDICA

INAUGURALIS,

DE

DIABETE MELLITO.

DISSERTATIO MEDICA INAUGURALIS,
DE
DIABETE MELLITO;

QUAM,

ANNUENTE SUMMO NUMINE,

Ex Auctoritate Reverendi Admodum Viri

D. GEORGII BAIRD, SS. T. P.

ACADEMIÆ EDINBURGENÆ PRÆFECTI;

NECNON

Amplissimi SENATUS ACADEMICI Consensu,

Et Nobilissimæ FACULTATIS MEDICÆ Decreto,

PRO

GRADU DOCTORIS,

SUMMISQUE IN MEDICINA HONORIBUS AC PRIVILEGIIS

RITE ET LEGITIME CONSEQUENDIS;

ERUDITORUM EXAMINI SUBJICIT

JOANNES BARTER BENNETT,
HIBERNUS.

SOCIET. REG. MED. EDIN.

SOC. EXTRAORD.

SOCIET. REG. PHYS. EDIN. SOC. HON. ET

PRÆSES ANNUUS;

NECNON,

SOC. NUPER HIB. MEDIC. SOCIUS,

AD DIEM 12 SEPTEMBRIS, HORA LOCOQUE SOLITIS.

Unde ergo post tot detecta nova non accessit major arti medicæ firmitas?

VAN SWIETEN.

EDINBURGI:
CUM PRIVILEGIO,
APUD ROBERTUM ALLAN.

MDCCCI.

DANIELI LANE

DE CORCAGIA

ARMIGEROS

IOANNES B. BENNETT

Digitized by the Internet Archive
in 2020 with funding from
Wellcome Library

DANIELI LANE,

DE CORCAGIA,

ARMIGERO,

JOANNES B. BENNETT,

S.

VIR SPECTATISSIME,

HANC occasionem quam mos hujus academiae mihi obtulit, palam testandi, quam TIBI TUISQUE beneficiis maxime devinctus sum, lubentissime arripio. Civi quidem omni carus es; quicquid enim saluti communi contulisse videbatur, id a te semper, et praesertim temporibus hisce periculosis, enixè consulebatur.

Etsi vero Cives tibi plurima debeant, etsi benevolentia vestra prorsus singularis, morum suavitas, et vitae integritas omnibus notissimæ sint, ingratus quidem haud injuriâ, existimarer, si amicitiam, quâ me, a die illo infausto, quo fatum ineluctabile patriam medico atque Chirurgo peritissimo, te fratre delectissimo et me, præceptori atque amico fidelissimo, heu! spoliavit, nunquam cumulare desisti, silentio præteream.—Vox revera deficit—Vale Vir egregie, et crede quod de hac animum semper gratissimum geram, et quod ad extremum vitae periculum eam meminisse juvabit.

Dabam Edinb. prid. Id. Sept. MDCCCI.

DISSERTATIO MEDICA

INAUGURALIS,

DE

DIABETE MELLITO.

JOANNE B. BENNETT AUCTORE.

ORGANA, quæ urinæ fecernendæ inserviunt, multis et sane haud levibus obnoxia sunt vitiis, gravissimis sæpe daturis originem ærumnis, morte sola finiendis. Inter horum tristissima Diabetes haud immerito recensetur; optimo igitur jure medicorum attentionem vindicat; et sane vindicavit. Neque alius extat morbus, cui, nuperis annis, majorem impenderunt laborem aut quem diligentius indagârunt medici; neque operam perdiderunt,

A

nam

nam et ejus naturam quodammodo explorârunt et curandi viam feliciorē inierunt. Antiqui in hoc morbo parum versati, nihil fere de eo quod attentionem recentiorum mereatur, literis mandârunt. An hoc felicitati temporis vel medicorum incuriæ tribuendum, non constat. Antiquorum autem diligentia in morbis describendis, Diabetem tunc temporis rarius saltē occurrisse, fuadet.

GALENUM eum bis tantum, per totum vitæ curriculum vidisse, apparet ; sic enim habet, “ E-
 “ quidem eum bis vidi, supra modum sitientibus,
 “ infirmis atque idcirco affatim bibentibus, celeri-
 “ terque per urinam reddentibus epotum tale,
 “ quale biberant *.” Dulcedinem autem urinæ, signum, quod maxime eminet, ex toto neglexerunt : WILLIS eam primum detexit †, et DOBSON
 felici

* GALEN. de Locis Affectis, Lib. VII. cap. 3.

† DOCTOR GIRDLESTON antem affirmat, Herculem Saxonium, priusquam WILLIS innotuit, hanc notasse ; non autem ut mihi videtur, sat valida ratione.

felici successu vestigia ejus premens, rem iteratis experimentis, ultra dubium posuit.

Diabetes non æquo impetu in omni regione grassatur: Britanniam præ aliis infestare videtur, et Scotiæ incolæ eo sæpius plectuntur. LOMMIUS, unum tantum hujus morbi exemplum, se vidisse affirmat; et FRANK, de Diabete agens, sic procedit:—“ Rarissimam ægritudinem dixerunt esse
 “ Diabetem sive Dipfacum, ac nos ipsi, viginti per
 “ annos, in patria Germana, diversas inter gentes,
 “ medicinam exercentes, modo tria, quæ multis
 “ nec unquam se offerunt, hujus morbi conspeximus exempla *.”

Duas hujus morbi species vulgo enumeraverunt auctores; *Inspidam* nempe, et *Mellitam*. Certe, si ulla sit apud auctores fides, Diabetes sæpe apparuit, ubi urina, accurato examini subiecta, nullas dotes saccharinas exhibuit. Ex viginti ægris,

A 2

et

* FRANK de Hom. Morbis Curandis, Tom. V. Lib. V.

et amplius qui curæ GREGORII nostri mandati fuerant, tres priori, et reliqui posteriore laborabant : et tale sane inter has species intercedit commercium, ut hic naturæ scrutator accuratissimus unam sæpe in alteram transire affirmare non dubitet *. Utcunque autem hoc erit, de Diabete Mellito solo hîc agere statui.

Varias hujus morbi auctores protulerunt definitiones ; quas inter eminent hæ a Cel. HOME et ROLLO traditæ ; eas igitur, hic subjunxisse non abs re foret :—

Cl. HOME. “ Urina aucta et subdulcis ; fitis
 “ perpetua ; cutis arida ; et plerumque squam-
 “ mosa †.”

Cel. ROLLO. “ Desiderium cibi inexplebile ;
 “ fitis perpetua, urina aucta et subdulcis ; pulsus
 “ fre-

* Audi Prælectiones.

† HOME, Clin. Hist. et Experiments, p. 320.

“ frequens; calor parum auctus; cutis arida,
 “ cum marcore *.”

His adjicere licet “ Plerumque cum phymosi et
 “ urethræ ardore,” ut Doct̃or GIRDLESTON be-
 ne notat, “ As there is reason to believe, that the
 “ phymosis is often the only symptom which has ex-
 “ cited the attention of the patient; that symptom
 “ with the sensation of heat in the urethra on
 “ making urine, ought to be noticed in the noso-
 “ logical definition of this disease †.”

H I S T O R I A.

Hic morbus, insidiosè plerumque et subdolè
 obrepens, diu ante subesse potest, quam ulla signa
 haud dubia Diabetem adesse testantur. Et hinc
 forsan,

* ROLLO on Diabetes Mellitus?

† GIRDLESTON, loc. cit. p. 53.

forfan, nulla, ex primo morbi impetu, accurata adumbratio præfertim apud veteres existit, nisi quod in ARETÆO invenire est, excipias. Huic autem auctori utcunque eleganti et accurato, non omnino fidendum est; de morbo enim (ut ipse observat) parum experientiæ habuit, et forfan nonnulla symptomatum, quæ enumerat, vinculo haud indissolubili cum Diabete copulantur.

Sitis ab initio molestè intenditur; et urina solito frequentius redditur: sed æger, parum sollicitus, auctum potûs desiderium in causa esse, cur urina solito copiosius excernatur, sibi persuadet. Haud raro quoque appetentia cibi inter prima symptomata multum augetur; aliquando implacata edendi rabies urget; ventriculus flatibus distenditur, et sensus, verbis haud facile describendus, circa præcordia ægro haud parum incommodi creat. Saliva viscida, spumosa, et albida apparet, et ad eam expuendam sæpe nititur ægrotans; saporem subdulcem vel subacidum conquestus.

Lingua a statu sano parum deflectit; media autem sæpe albescit, dum margines intensius rubescunt.

Gingivæ solito rubriores, et tumidæ apparent; dentes hæud raro labefacti in alveolis vacillant; dum crines sine dolore avelli dicuntur. Doloris circa lumbos, vel debilitatis sensus sæpe percipitur; vires gradatim imminuuntur. Calor parum augetur; arteriarum ictus aliquantum incitantur; alvus firmiter compressa, catharticis etiam acrioribus ægre movenda; et quæ dejici solent, parum fœtent.

Cutis fit squammosa et arida, in rimas dehiscit, et squamulas hæud raro deponit:

Morbo progrediente, omnia signa fiunt graviora. Fauces arent; sitis importuna et insatiabilis ægrum perpetuo fatigat, dum assiduus ad mingendum stimulus, imperio voluntatis vix auscultans, noctu fere molestior, placidum adimit somnum, ægrum

grum continuo sollicitum tenet, viresque convellit.

Quantitas urinæ enormiter augetur; omnia ingesta, ut fidi auctores testantur, haud raro exsuperans; sed media quantitas ex octo ad viginti quatuor libras quotidie excernitur. Nec defunt exempla, ubi usque ad, etiam ultra, quinquaginta libras urina profusa fuerit. Sed qualitas, non minus quam quantitas materiæ excretæ attentionem summam exposcit: urina enim attentius explorata, solitum odorem et saporem salinum amisisse, et dotes a statu sano alienissimas adeptam esse constabit. Color urinæ mel in aqua parcius solutum sæpe multum refert; plerumque minus saturata quam in benevalentibus, excernitur, et parum sedimenti deponit. Ex hoc autem urinam solitis salibus spoliari colligere haud fas est; si enim portio urinæ haud exigua vaporationi subjiciatur, secundum experimenta Celeb. HOPE accurata admodum, qui hujus rei indagandæ modum primùm feliciter instituit;

hi semper, si urina peritè tractata fuerit, elici queant *. Crusta oleosa sæpe obducitur; odor subacidus, et sapor subdulcis invenitur.

Chemicè tractata, non solita exhibet phænomena; aqua enim calcis, vel alkali caustico adjecto, nulla (ut vulgo receptum est.) ammoniæ indicia sese ostendunt. Si urinae hoc morbo laborantium uncia sedecim vaporationi subjiciantur, ex uncia ad unciam cum dimidio materiei tenacis, subfuscae, saporis nauseosi et subdulcis, quæ faeces sacchari ex toto refert, obtineri potest. Si cum hoc extracto acidum nitricum idoneâ quantitate distillatum fuerit, hac oxydatione, acidum oxalicum formatur. Urina Diabeticorum mutationibus quas sponte subit, relicta, non, ac in fanis, continuo in putredinem ruit, sed fermentata vinosa e quibus alkohol elici potest, prius fiunt. Neque acidis, neque calore cogitur.

B

Morbi

* Audi Praelectiones Clinicas et Chemicas.

Morbi invicti indies ingravescunt signa. Et si adfit importunissima et perpetua voracitas, æger, propter turbas quas ciet, cibum omnigenum reformidat et averfatur; arentibus faucibus, sitim restinguere nulla valent pocula. Calor molestus viscera extorret. Dolor circa lumbos perpetuo adest, et urinæ retinendæ haud raro amittitur potestas, quæ acris continuo stillicidis elabens, partes vicinas, et glandem penis præfertim excoriat.

Febrili ardore, haud raro hecticam simulante, perpetuo plectitur ægrotans. Pulsus debilis, frequens et intermittens evadit. Volæ manuum et pedum plantæ molestissime incalescunt. Cutis arida, pergamenæ instar, nullo madore irrigatur. Ulcera, quæ sanationem vix admittunt, in variis partibus suboriuntur; signa hydropis, vires morbo penitus labefactas testantia, sese produnt. Macie extrema conficitur æger; oculi squallidi, languescentes intra orbitas subsidunt, et convulsiones, mortem

mortem jam vicinam et enixe exoptatam prægredientes, tandem superveniunt.

CADAVERUM SECTIO.

QUE diabetorum cadavera scrutantibus apparuerunt, locum de naturâ et etiam de sede Diabetis dubitandi adhuc reliquisse legendum est; neque enim cuinam præsertim viscerum, si ulli, labes et prima morbi origo insint, plane ex hujusmodi incisione constat: varia enim variis sese obtulerunt. Ex plerisque autem erui potest renes sere semper a statu sano aliquantulum aberrasse, et solito capaciores, flaccidiores, et pallidiores apparuisse.

BONIFUS in tribus casibus renes flaccidos inveniebat; quod quoque RUYSEN, duo hoc morbo peremptorum cadavera inspicienti, sese obtulit. LIEUTAUD, cum multis aliis, hoc etiam notat; et sequentia, ut Cl. Doctori HOME obveniebant, hinc recenseri optimo jure debent:—